## **Sancta Birgitta**

### **Reuelacionum liber quintus**

*Incipit prologus quinti libri celestium reuelacionum qui dicitur Liber questionum*

**1** Incipit quintus liber celestium reuelacionum Christi ad beatam Birgittam de regno Suecie, qui Liber questionum merito intitulatur ex eo, quod processus eius est per modum questionum, ad quas Christus Dominus mirabiles dat soluciones. **2** Et reuelatus fuit eidem domine miro modo, sicut ipsa et confessores eius sepe oretenuerunt testabantur. **3** Nam semel contigit, quod, cum ipsa quadam die equitaret in equo itinerando ad suum castrum Watzsteni pluribus familiaribus cum ea equitantibus sociata, tunc illa sic equitando per viam incepit orando ad Deum erigere mentem suam. **4** Que illico rapta fuit in spiritu et ibat quasi extra se alienata a sensibus corporis in extasi mentalis contemplacionis suspensa. **5** Videbat enim tunc in spiritu unam scalam fixam in terram, cuius summa celum tangebat. Et in summitate eius in celo videbat Dominum Iesum Christum sedentem in throno mirabili velut iudicem iudicantem. **6** Ad cuius pedes stabat virgo Maria, in circuitu autem throni erat infinitus exercitus angelorum et multitudo copiosa sanctorum. **7** Et in medio eiusdem scale videbat predicta domina Birgitta religiosum quandam sibi notum adhuc corpore tunc viuentem magne litterature in sciencia theologie, plenum quoque dolo et malicia dyabolica. **8** Qui videbatur in gestu suo impudentissimo et inquieto magis dyabolus quam humilis religiosus. **9** Videbat namque tunc dicta domina cogitationes et omnes affecciones internas cordis eiusdem religiosi et quomodo ipse illas propalabat Christo iudici in throno sedenti cum gestu inordinato et inquietissimo per modum questionum, ut infra sequitur. **10** Videbat eciam et audiebat tunc in spiritu ipsa domina Birgitta, qualiter Christus iudex ad illas questiones cum gestu mansuetissimo et honesto sigillatim et compendiose sapientissime respondebat et qualiter aliquando domina nostra virgo Maria aliqua verba eidem domina Birgitte loquebatur, ut seriosius liber iste inferius declarabit.

**11** Postquam autem in eodem instanti dicta domina habuit in mente totum istum librum in una et eadem reuelacione, accedente iam ipsa ad dictum castrum, tunc familiares eius accipientes frenum equi ceperunt eam mouere et quasi excitare ab illo raptu. **12** Que ad se reuersa nimis doluit ex eo, quod tunc priuabatur tanta diuina dulcedine.

**13** Qui liber questionum ita effectualiter remansit tunc in corde et memoria eius infixus, ac si in tabula marmorea totus sculptus fuisset. **14** Ipsa vero statim scripsit eum in lingua sua, quem translatauit confessor eius in lingua litterali, prout alios libros reuelacionum translatare solitus erat.

*Interrogacio prima*

**1** Vidi thronum in celo, in quo sedebat Dominus Jesus Christus ut iudex. Ante cuius pedes sedebat virgo Maria et in circuitu throni erat exercitus angelorum et infinita multitudo sanctorum. **2** Ad quem iudicem religiosus quidam litteratus magnus in theologia, stans in alto gradu cuiusdam scale, que in terra fixa erat, cuius summa celum tangebat, impudentissimos et inquietos habens gestus quasi dolo et malicia plenus interrogando dixit:

**3 Questio prima.** "O iudex, interrogo te: Tu dedisti michi os; numquid non debo loqui michi placencia?"

**4 Questio secunda.** "Tu dedisti michi oculos; numquid non debo videre cum eis ea, que me delectant?"

**5 Questio tercia.** "Tu dedisti michi aures; quare non audiam cum eis illa, que michi placent?"

**6 Questio quarta.** "Tu dedisti michi manus; cur non faciam cum illis, quod est gratum michi?"

**7 Questio quinta.** "Tu dedisti michi pedes; quare non ambulabo cum eis secundum desiderium meum?"

**8 Responsio Christi ad primam questionem.** Respondit iudex sedens in throno, cuius gestus erant mansueti et honestissimi, dicens: "Amice, ego dedi tibi os ad loquendum rationabiliter utilia anime et corporis tui et ea, que sunt honoris mei."

**9 Responsio secunde questionis.** "Secundo dedi tibi oculos, ut videas mala fugienda et salubria tibi custodienda."

**10 Responsio tercie questionis.** "Tercio dedi tibi aures, ut audires ea, que sunt veritatis et honestatis."

**11 Responsio quarte questionis.** "Quarto dedi tibi manus, ut cum eis faceres, que sunt necessaria corpori et que non sunt anime nocua."

**12 Responsio quinte questionis.** "Quinto dedi tibi pedes, ut recederes ab amore mundi et ires ad requiem et amorem anime tue et ad me, creatorem et redemptorem tuum."

### *Interrogacio secunda*

**1 Questio prima.** Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: "O Christe iudex, tu voluntarie sustinuisti amarissimam penam; cur propter hoc ego non debo honorabiliter me habere et in mundo superbire?"

**2 Questio secunda.** "Item tu dedisti michi bona temporalia; cur propter hoc non debo ea, que appeto, possidere?"

**3 Questio tercia.** "Item cur dedisti michi membra corpori meo, si non debeam ea mouere et exercitare secundum voluntatem meam?"

**4 Questio quarta.** "Item cur dedisti legem et iusticiam nisi ad vindictam faciendam?"

**5 Questio quinta.** "Item tu permisisti quietem habere et requiem; cur lassitudinem et tribulacionem ordinasti, ut ea senciamus?"

**6 Responsio prime questionis.** Respondit iudex: "Amice, superbia hominis ex pacienza mea diu tolleratur, ut exaltetur humilitas virtusque mea manifestetur. **7** Et quia superbia non est a me creata sed a dyabolo

inuenta, ideo fugienda est, quia dicit ad infernum. Humilitas vero custodienda est, quia dicit ad celum. Quam ego Deus docui verbo et exemplo meo.”

**8 Responsio secunde questionis.** ”Item bona temporalia ideo a me data et concessa sunt homini, ut homo eorum usum habeat rationabiliter et ut ea, que creata sunt, commutentur in increatum, scilicet in me Dominum creatorem, laudando et honorando me de bonis meis, non autem viuendo secundum desiderium carnis.”

**9 Responsio tercie questionis.** ”Item membra corporis ideo homini data sunt, ut anime ostendant quandam similitudinem virtutum et ut starent ad officium et virtutem anime tamquam eius instrumenta.”

**10 Responsio quarte questionis.** ”Item iusticia et lex ideo a me instituta est, ut scilicet impleretur cum superna caritate et compassione et ut inter homines unitas diuina et concordia firmaretur.”

**11 Responsio quinte questionis.** ”Item, quod dedi homini, ut requiem et corporalem quietem posset habere, hoc feci ad corroborandam infirmitatem carnis et ad percipiendam anime fortitudinem et virtutem.

**12** Sed quia caro quandoque improuide insolevit, ideo tollerande sunt tribulaciones et omnia illa grata, per que corrigatur.”

### *Interrogacio tercia*

**1 Questio prima.** Item apparuit in gradu suo religiosus qui supra dicens: ”O iudex, quero a te: Cur dedisti nobis sensus corporeos, si non secundum sensus carnis moueamur et viuamus?”

**2 Questio secunda.** ”Item cur dedisti cibaria et carnis sustentamenta, scilicet cibos et alia delectabilia, si non viuamus ad saturitatem secundum carnis appetitum?”

**3 Questio tercia.** ”Item cur nobis dedisti liberum arbitrium, nisi ut sequamur voluntatem nostram?”

**4 Questio quarta.** ”Item cur dedisti hominibus et mulieribus semen commixtionis et naturam, si non secundum appetitum carnis effundatur?”

**5 Questio quinta.** ”Item cur dedisti cor et voluntatem, nisi ut diligatur, quod sapit dulcius, et ametur, quod delectabilius est ad fruendum?”

**6 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: ”Amice, ego dedi homini sensum et intelligenciam ad considerandum et imitandum vias vite et fugiendum vias mortis.”

**7 Responsio questionis secunde.** ”Item cibos et carnis necessaria dedi pro corporis moderata sustentacione et ut anime virtutes exequeretur forcius et non debilitaretur ex nimia sumpcione.”

**8 Responsio questionis tercie.** ”Item dedi homini liberum arbitrium ea racione, ut ipse dimitteret propriam voluntatem propter me Deum suum, ut ex hoc homo maius meritum consequeretur.”

**9 Responsio questionis quarte.** "Item dedi semen commixtionis ea de causa, ut loco et modo germinaret debito et ut causa iusta et racionabili fructificaret."

**10 Responsio questionis quinte.** "Item ideo dedi homini cor, ut in eo me Deum suum, qui ubique sum et incomprehensibilis, concluderet et ut cogitando in me esset delectacio sua."

*Reuelacio prima in libro questionum facta domine Birgitte a virgine Maria, in qua informat eam virgo*

*Maria de quinque virtutibus, quas debet habere intra se et alias quinque extra.*

**1** Mater loquitur: "Filia, oportet te habere quinque abintra et quinque abextra. Primo abextra os mundum a detractionibus, aures clausas a vaniloquiis, oculos pudicos, manus in bonis operosas et elongare te a seculi conuersacione. **2** Item abintra oportet te habere quinque, scilicet diligere Deum feruenter, desiderare eum sapienter, tribuere bona temporalia cum iusta et recta intencione racionabiliter, fugere mundum humiliter et promissa mea expectare longanimiter et pacienter."

#### *Interrogacio quarta*

**1 Questio prima.** Item apparuit in suo gradu religiosus qui supra dicens: "O iudex, cur debeam inquirere sapienciam Dei, cum ego habeam sapienciam mundi?"

**2 Questio secunda.** "Cur debeam lugere et plorare, cum gaudium et gloria mundi michi habundat?"

**3 Questio tercia.** "Item dico, cur letari debeam aut quomodo in carnis afflictione?"

**4 Questio quarta.** "Item cur timere debeam, cum virium propriarum habeo fortitudinem?"

**5 Questio quinta.** "Item quare aliis obediam, si voluntas mea est in propria potestate?"

**6 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: "Amice, omnis, qui sapiens est ad mundum, cecus est ad me Deum suum. Et ideo, ut acquiratur diuina sapiencia mea, necesse est, ut diligenter et humiliter inquiratur."

**7 Responsio questionis secunde.** "Item omnis, qui habet honores mundi et eius gaudium, diuersis agitatur curis et inuoluitur amaritudinibus ducentibus ad infernum. **8** Ergo, ne quis a via celi deuiet, necesse est sollicitari pie et rogare et plorare."

**9 Responsio questionis tercie.** "Item valde utile est letari in afflictione et in infirmitate carnis, quia ei, qui habet afflictiones carnis, appropinquat misericordia mea et per eam facilius appropinquat eterne vite."

**10 Responsio questionis quarte.** "Item omnis, quicumque fortis est, ex me fortis est et ego forcior illo. Ideo ubique timendum est, ne fortitudo auferatur."

**11** *Responsio questionis quinte.* "Item quicumque habet liberum arbitrium in manu sua, timere debet et veraciter intelligere, quod nichil ita faciliter dicit ad penam eternam sicut voluntas propria sine ductore. **12** Ideo, qui propriam voluntatem relinquit michi Deo suo obediens michi, habebit celum sine pena."

### *Interrogacio quinta*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra dicens: "O iudex, quare creasti vermes, qui nocere possunt et non prodesse?"

**2** *Questio secunda.* "Item cur creasti feroce bestias, que eciam nocent hominibus?"

**3** *Questio tercia.* "Item cur corporibus immittis infirmitates et dolores?"

**4** *Questio quarta.* "Item cur pateris iniquitatem iniquorum iudicium, qui subditos afflidunt et flagellant quasi seruos emptios?"

**5** *Questio quinta.* "Item cur corpus hominis tribulatur eciam in puncto mortis?"

**6** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "Amice, ego Deus et iudex creaui celum et terram et omnia, que in eis sunt, sed nichil sine causa nec sine spiritualium similitudine. **7** Sicut enim anime sanctorum assimilantur angelis sanctis, qui sunt in vita et felicitate, sic anime iniustorum similantur demonibus, qui sunt in eterna morte. **8** Ergo, quia quesisti, cur creauerim vermes, respondeo tibi, quod ipsos creaui ad ostendendam multiplicem sapientie et bonitatis mee potentiam. **9** Nam licet nocere possint, non tamen nocent nisi permissione mea et exigente peccato, ut homo, qui subdi superiori suo contempnit, eciam ab infimo se tribulari posse ingemiscat sciatque homo se sine me nichil esse, cui eciam irrationabilia seruiunt et omnia stant ad nutum meum."

**10** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur bestias feroce creaui, respondeo: Omnia, que ego creaui, non solum erant bona sed eciam valde bona, et aut ad utilitatem hominis et probacionem creata sunt aut ad utilitatem ceterarum creaturarum et ut homo tanto humilius seruiat michi Deo suo, quo felicior est uniuersis. **11** Verumptamen bestie in temporalibus nocent dupli de causa: primo ad correpcionem et cognitionem malorum, ut ex flagellis intelligent se homines mali debere obedire michi superiori suo. **12** Secundo nocent eciam bonis ad profectum virtutum et purgacionem. Et quia homo peccando eleuauit se contra me Deum suum, ideo et omnia subiecta sibi contra eum sunt eleuata."

**13** *Responsio questionis tercie.* "Item, cur corpori aduenit infirmitas, respondeo, quod hoc accidit ad maiorem cautelam et eciam propter incontinencie et superfluitatis vicium, ut homo addiscat spiritualem moderanciam et pacienciam per carnis refrenacionem."

**14** *Responsio questionis quarte.* "Item, quare inqui iudices tollerantur, hoc est ad aliorum purgacionem et propter meam pacienciam, ut, sicut aurum purgatur igne, sic ex prauorum malicia anime purgantur et erudiuntur et retrahuntur a non faciendis. **15** Ideo eciam pacienter tollero homines malos, ut spice dyaboli segregentur a frumento bonorum, ut cupiditas eorum impleatur ex occulta mea diuina iusticia."

**16** *Responsio questionis quinte.* "Item, cur corpus patitur penam in morte, iustum est, quod per illa, per que peccat homo, per similia puniatur, et quia peccat delectacione inordinata, dignum est, ut plectatur amaritudine et pena ordinata. **17** Ideo hic quibusdam incipit mors, in inferno duratura sine fine, aliis finitur mors in purgatorio et inchoatur leticia sempiterna."

*Reuelacio secunda in libro questionum, in qua virgo Maria loquens beate Birgitte dicit ei, quod, qui dulcedinem diuinam desiderat degustare, debet prius amaritudinem sustinere.*

**1** Mater loquitur: "Quis sanctorum dulcedinem spiritus habuit, qui non prius amaritudinem est expertus? Ergo, qui dulcedinem appetit, non refugiat amara."

#### *Interrogacio sexta*

**1** *Questio prima.* Item apparuit in gradu suo qui prius dicens: "O iudex, quero a te: Cur alius infans procedit de utero matris viuus, consecutus baptismi, alius accepta anima intra viscera matris moritur?"

**2** *Questio secunda.* "Item cur homini iusto contraria multa succedunt, iniusto autem omnia sunt ad votum?"

**3** *Questio tercia.* "Item cur pestilencie et fames accedunt et incommoda, que affligunt corpus?"

**4** *Questio quarta.* "Item cur mors ex improuiso venit ita, ut preuideri rarissime possit?"

**5** *Questio quinta.* "Item cur pateris homines habentes deliberatam iram et inuidiam ad bella venire animo vindicandi?"

**6** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "Amice, inquisicio tua non est ex caritate sed permissione mea. Ideo per similitudinem quandam verborum respondeo tibi. **7** Queris, cur alius infans moritur intra viscera matris, alius procedit viuus. **8** Racio est. Omnis quippe fortitudo corporis pueri de patris et matris semine sumitur, sed quia, quod conceptum est, propter aliquam patris vel matris infirmitatem non habet debitam fortitudinem, ideo cicius moritur. **9** Multaque adueniunt ex negligencia et incuria parentum, multa eciam ex diuina iusticia mea, ut cicius ea, que coniuncta sunt, separantur. **10** Nec tamen propter hoc anima, quamuis ad viuificantum corpus longius tempus non acceperit, durissimis appropinquat suppliciis sed magis misericordie michi cognite. **11** Sicut enim sol irradians domum non videtur, ut est in pulchritudine, nisi a respicientibus celum sed solummodo radii, sic anime talium, quamuis propter baptismi carenciam non videant faciem meam, vicinius tamen appropinquat misericordie quam pene, sed non sicut electi mei."

**12** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur homini iusto accidentum contraria, respondeo: Iusticia mea est, ut unusquisque iustus optineat, que petit, sed non est iustus, qui non pro obediencia et perfeccione iusticie appetit pati contraria et qui non facit proximo suo bona ex caritate diuina. **13** Ideo amici mei considerantes, que ego Deus et redemptor eorum feci et promisi eis, simul et attendentes, que in mundo est malicia, libencius ad honorem mei et salutem propriam et peccatum cauendum petunt magis contraria mundi

propter cautelam quam prospera. **14** Ideo et ego permitto eis fieri tribulaciones, quorum aliqui et si minus pacienter sufferunt, ego tamen non sine causa permitto fieri et in tribulacione assisto eis. **15** Sicut enim filius, cum a matre caritatiua corripitur in puericia, modicum scit regraciari matri, quia perpendere nescit, qua de causa arguitur, sed perueniens ad annos discrecionis regraciatur ei, quia per disciplinam matris a prauis distractus est et assuetus bonis moribus et discipline, similiter ego facio electis meis. **16** Ipsi enim, quia voluntatem suam committunt michi et me super omnia diligunt, ideo tribulantur ad tempus, et licet in presenti non intelligent plene beneficia mea, facio tamen, quod expedit eis in futurum. **17** Impii vero, quia non curant iusticiam nec aliis formidant inferre iniuriam, qui et transitoria petunt et delectabilia terrena diligunt, ideo prosperantur ex iusticia mea ad tempus et a flagellis sunt liberi, ne peccent amplius, si tangerentur contrariis. **18** Attamen non omnibus malis dantur, que cupiunt, ut sciant potestatis mee esse, cui aliqua dare voluero, qui ingratis eciam bona tribuo, quamuis non mereantur.”

**19** *Responsio questionis tercie.* ”Item, cur pestilencie et fames veniunt, respondeo: Scriptum est in lege, quod, qui furtum fecerit, reddat plus quam abstulerit. **20** Ergo, quia homines ingratia dona mea recipiunt et abutuntur eis nec honor michi debitus ab eis michi impenditur, ideo plus exigo tribulacionis a corpore in presenti, ut parcatur anime in futuro. **21** Quandoque eciam parcendo corpori punio hominem in hiis et per ea, que diligit, ut, qui noluit agnoscere me letus, cognoscat et intelligat vel tribulatus.”

**22** *Responsio questionis quarte.* ”Item, cur mors venit subita, respondeo: Si homo sciret tempus mortis sue, seruiret michi ex timore et pre dolore deficeret. **23** Ideo, ut ex caritate homo seruat michi et ut semper sit de se ipso sollicitus et de me securus, ideo incerta est hora exitus omnium, et merito. **24** Quando enim homo deseruit, quod erat certum et verum, necesse fuit et dignum, ut ab incerto affligeretur.”

**25** *Responsio questionis quinte.* ”Item, cur permitto homines procedere ad bella completam habentes iram, respondeo: Omnis, qui voluntatem perfectam habet nocendi proximo suo, hic similis est dyabolo eiusque membrum est et instrumentum. **26** Cui, scilicet dyabolo, facerem iniuriam, si eius serum sine iusticia ab eo auferrem. **27** Ergo, sicut ego instrumento meo utor ad quecumque michi placita, sic iusticia est, ut dyabolus in eo, qui vult esse membrum eius magis quam meum, operetur et faciat, quod suum est, aut ad purgacionem aliorum aut ad perficiendam maliciam suam, me sic permittente et peccato exigente.”

### *Interrogacio septima*

**1** *Questio prima.* Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: ”O iudex, quero a te: Cur vile et pulchrum dicuntur in mundo?”

**2** *Questio secunda.* ”Item cur debo odire mundi pulchritudinem, cum sim pulcher et de nobili progenie?”

**3** *Questio tercia.* ”Item quare non extollam me super alios, cum sim diues?”

**4** *Questio quarta.* ”Item cur non debeam preferre me aliis, cum sim honorabilior aliis?”

**5** *Questio quinta.* ”Item, cum sim bonus et laudabilis, quare non quero laudem propriam?”

**6** *Questio sexta.* ”Item, si aliis facio commoda, quare non exigam remuneracionem?”

**7** *Responsio questionis prime.* Respondit iudex: "Amice, vile et pulchrum mundi est quasi amarum et dulce. Nam vilitas mundi, que est contemptus mundi et eius aduersitas, est quasi quedam amaritudo proficia iustis ad sanitatem. **8** Pulchrum vero mundi est prosperitas eius et ipsa est quasi quedam suauitas blandiens, falsa et seducens. **9** Ergo, qui mundi fugit pulchritudinem respuens eius suauitatem, non veniet ad vilitatem inferni nec gustabit eius amaritudinem sed ascendet ad gaudium meum. **10** Ideo, ut fugiatur inferni vilitas et ut acquiratur celestis suauitas, necessarium est ire magis post mundi vilitatem quam post eius pulchritudinem. **11** Etenim licet omnia a me bene creata sint et omnia bona valde, illa tamen maxime cauenda sunt, que irrationabiliter utentibus donis meis occasionem dampni anime prestare possent."

**12** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur de progenie non est gloriandum, respondeo: Tu quidem habuisti de patre vilissimam putredinem et immundiciam, in visceribus vero matris fuisti quasi mortuus et totus immundus. **13** Nec in potestate tua fuit nasci de nobilibus vel de ignobilibus, sed pietas et bonitas mea produxit te in hanc lucem. **14** Ergo tu, qui diceris nobilis, humilia te sub me Deo tuo, qui disposui te nasci de nobilibus, et conforma te proximo tuo, quia de eadem materia est, licet ex mea prouidencia tu de excelsa secundum mundum processisti progenie, ille vero de humili. **15** Tu quoque nobilis time plus quam ignobilis, quia, quanto tu nobilior et dicior, tanto de te districcior queritur racio et maius iudicium, quia plus accepisti."

**16** *Responsio questionis tercie.* "Item, de diuiciis cur non est superbiendum, respondeo: Diuicie enim mundi non sunt tue nisi quantum ad necessitatem victus tui et vestitus. **17** Mundus enim ad hoc factus est, ut homo habens sustencionem corporis sui per laborem et humilitatem redeat ad me Deum suum, quem inobediens factus despexit et de me superbiendo non curauit. **18** Si autem temporalia bona tua esse dicis, dico tibi pro certissimo, quod tu quasi violenter usurpas tibi omnia illa, que ultra necessitatem tuam habes. Nam omnia temporalia bona communia esse debent et ex caritate indigentibus equalia. **19** Tu vero usurpas tibi ad superfluitatem, quod aliis ex compassione esset tribuendum, quamuis et rationabiliter multi multa habeant pre aliis rationabiliter habentes et discrete distribuentes. **20** Ergo, ne grauius arguaris in iudicio eo, quod maiora aliis receperis, consultum est tibi, ne superbiendo et congregando preferas te aliis. **21** Sicut enim delectabile est in mundo habere temporalia pre aliis et superabundare, sic in iudicio terribile est et ultra modum graue eciam licita non rationabiliter disponisse."

**22** *Responsio questionis quarte et quinte.* "Item, cur laus propria non est querenda, respondeo: Nullus ex se bonus est nisi solus ego Deus, et omnis, quicumque bonus est, ex me bonus est. **23** Ergo, si tu laudem tuam queris, qui nichil es, et non laudem meam, cuius est omne donum perfectum, falsa est laus tua et iniuriam facis michi creatori tuo. **24** Ideo, sicut ex me sunt omnia bona, que habes, sic et omnis laus michi est attribuenda, et sicut ego Deus tuus tribuo tibi omnia temporalia, vires et sanitatem, conscientiam et discretionem cogitandi tibi utiliora et tempora et vitam, sic de omnibus, si bene et rationabiliter disponis tibi concessa, honorandus sum ego. **25** Si autem male disponis, vicium est tuum et ingratitudo tua."

**26** *Responsio questionis sexte.* "Item, cur pro bonis operibus in presenti non est querenda temporalis remuneracio, respondeo tibi: **27** Quicumque benefacit aliis ea intencione, quod non curat retribucionem hominis sed qualem voluero ei dare ego Deus, iste habebit maximum pro paruo, eternum pro temporali. **28** Qui vero pro temporali querit terrenum, habebit, quod appetit, et amittet sempiternum. Ideo, ut eternum optineatur pro transitorio, utilius est non querere retribucionem ab homine sed a me."

*Interrogacio octaua*

**1 Questio prima.** Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: "O iudex, quero a te: Cur permittis, quod dii ponantur in templis et habere honorem sicut tu ipse, cum regnum tuum nobilium sit super omne?"

**2 Questio secunda.** "Item cur non facis videri ab hominibus in hac vita gloriam tuam, ut feruencius desideretur ab eis?"

**3 Questio tercia.** "Item, cum sancti et angeli tui nobiliores et sancciores sint super omnes creaturas, cur non videntur ab hominibus in hac vita?"

**4 Questio quarta.** "Item, cum inferni pene sunt incomparabiliter horribiles, cur non facis videri eas ab hominibus in hac vita, ut fugiantur?"

**5 Questio quinta.** "Item, cum demones incomparabiliter sint deformes et horribiles, cur non apparent visibles hominibus, quia tunc nullus eos sequeretur nec consentiret eis?"

**6 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: "Amice, ego sum Deus creator omnium, qui non maiorem iniuriam malo facio quam bono, quia ipsa iusticia sum. **7** Ergo iusticia mea est, quod ingressus in celum optineri debet per stabilem fidem et rationabilem spem et feruentem caritatem. **8** Itaque omne, quod in corde plus et feruencius diligitur, hoc cogitatur frequencius et adoratur diligencius. **9** Sic et dii, qui ponuntur in templis, licet non sint dii nec creatores, quia non est nisi unus solus creator, scilicet ego Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, attamen a possessoribus templorum et hominibus magis diliguntur quam ego, ut prosperentur in mundo, non ut viuant mecum. **10** Ideo, si ego annichilarem ea, que homines plus me diligunt, et me contra voluntatem eorum adorari permitterem, facerem utique eis iniuriam, auferendo eis liberum arbitrium et desiderium eorum. **11** Ideo, quia in me non habent fidem et in eorum corde est aliquid delectabilius me, propterea rationabiliter permitto, ut, quod diligunt et appetunt mente, et opere exterius perficiant. **12** Et quia creaturam plus quam me creatorem diligunt, quem ex signis et factis probabiliter cognoscere possunt, si racione uti vellent, ideo, quia excecati sunt, maledicta est creatura eorum et maledicta sunt ydola ipsorum. **13** Et ipsi confundentur et diiudicabuntur propter stulticiam suam, quia intelligere nolunt, quam dulcis sum ego eorum Deus, qui ex caritate feruenti hominem creavi et redemi."

**14 Responsio questionis secunde.** "Item, cur non videtur gloria mea, respondeo: Gloria mea ineffabilis est et suauitate et bonitate incomparabilis omnibus. **15** Si itaque gloria mea, sicut est, videretur, corpus ipsum hominis corruptibile infirmaretur et deficeret sicut sensus illorum, qui in monte gloriam meam viderunt; corpus quoque pre leticia anime a labore deficeret et ad exercicia corporalia non sufficeret. **16** Propterea, quia sine labore caritatis non est ingressus in celum et ut fides habeat premium et corpus ad laborem sit sufficiens, ideo gloria mea occultatur ad tempus, ut ex desiderio et fide eo felicius et copiosius perpetuo videatur."

**17 Responsio questionis tercie.** "Item, cur sancti non videntur, sicut sunt, respondeo: Si sancti mei viderentur aperte et visibiliter loquerentur, honor eis impenderetur sicut michi et tunc fides non haberet meritum. **18** Nec fragilitas carnis sufficeret ad videndum eos sed nec iusticia mea vult, ut tanta claritas a tanta fragilitate conspiciatur. **19** Ideo sancti mei non audiuntur nec videntur, ut sunt, quatenus omnis honor exhibeat michi et ut homo sciat neminem supra me esse diligendum. **20** Verumtamen si sancti mei

quandoque apparent, non tamen in ea forma glorie, in qua veraciter sunt, videntur sed in ea forma occultata plenitudine virtutis, in qua videri absque perturbacione corporalis intelligencie possunt.”

**21** *Responsio questionis quarte.* ”Item, cur pene inferni non videntur, respondeo: Si pene inferni, sicut sunt, viderentur visibiliter, homo ex timore totus frigesceret et celestia ex timore, non ex amore inquireret. **22** Et quia nullus appetere debet celeste gaudium ex timore pene sed ex caritate diuina, ideo nunc occultantur pene. **23** Quippe sicut boni et sancti illud ineffabile gaudium ante separacionem corporis et anime, quale sit, degustare nequeunt, sic nec mali penas, sed separata anima a corpore sencidunt experientia, que noluerunt probare intelligencia, cum potuerunt.”

**24** *Responsio questionis quinte.* ”Item, cur demones non apparent visibles, respondeo: Si eorum horribilis deformitas videretur, ut est, anima videntis ex ipso visu extra sensum fieret corpusque totum quasi hominis tremuli contremisceret, cor eciam totum timore exinanitum moreretur nec pedes sufficerent sustentare membra reliqua. **25** Ideo, ut anima in suo sensu stabilis permaneat corque inuigilet in amore meo et corpus ad laborandum in seruicio meo sufficiat, occultatur demonum deformitas, et ut restringatur demonum malicia et conatus.”

*Reuelacio tercia, in qua Christus loquens beate Birgitte sponse sue dat quandam doctrinam similitudinariam de medico vero curatore et de falso medico interfector et de homine extimatore dicens, quod homo, qui recipit secum peccatores, si dat eis auxilium aut materiam peccandi et moriantur in peccato, Deus exiget mortem animarum eorum de manu illius. Si vero recipit eos, ut cessent a peccato et instruantur ab eo in virtutibus, et isti emendantur per eius doctrinam, habebunt ille et ipsi magnum meritum a Deo.*

**1** Filius Dei loquitur: ”Ubi infirmus est in domo, si ad eum magistralis medicus ingreditur, cicius ex signis exterioribus perpendit, qualem habet infirmitatem. **2** Medicus igitur sciens infirmitatem infirmi, si dat ei medicamentum, quo mors prouenit, arguitur tamquam interfector et non est verus medicus. **3** Si vero aliquis sciens mederi exercet medicinam propter remuneracionem mundi, mercedem non habebit a me. Si vero qui propter honorem et amorem meum medicinam exercet, teneor ego ei mercedem reddere. **4** Si vero aliquis non est magister in medicina sed secundum extimacionem suam credit illa et illa valere infirmo et dat ei pia intencione, hic non est argendus ut interfector, si moritur infirmus, sed ut fatuus et presumptuosus. **5** Si vero conualescit infirmus ex medicina fatui, tunc ille non tenetur habere mercedem magistri sed extimatoris, quia non dedit medicinam secundum scienciam sed secundum extimacionem.

**6** Ecce, quid ista significant, dicam tibi. Homines illi noti tibi sunt spiritualiter infirmi et inclinati ad superbiam et cupiditatem sequentes propriam voluntatem. **7** Si igitur amicus eorum, quem ego comparo medico, tribuit eis auxilium et consilium, quo in superbia et ambicione excedant et spiritualiter moriantur, utique mortem eorum exigam de manu ipsius. **8** Quia licet ex propria iniuitate eorum moriantur, tamen, quia ipse ministrator et causa mortis est eorum, nequaquam immunis a pena erit. **9** Si vero naturali ductus amore fouet eos, exaltando eos in mundo propter consolacionem suam et honorem mundi, nequaquam mercedem speret a me. **10** Si vero sicut bonus medicus cogitat de eis sapienter dicens secum: ’Infirmi sunt isti et egent medicina et ideo, quamuis medicamentum meum videatur eis amarum, tamen, quia salubre est,

dabo eis, ne durius moriantur. **11** Ideo et refrenando eos dabo eis cibaria, ne deficiant fame, dabo eis vestes, ut incedant honeste secundum statum suum, tenebo eos sub regimine meo, ut non insolecant, prouidebo eam eis de aliis necessariis, ne eleuentur superbia et ne presumpcione dissoluantur aut ne aliis nocendi habeant occasionem; **12** hic talis medicus magnam habebit mercedem a me, quia talis correpcio placet. **13** Si vero amicus eorum cogitans secum dicat sic: 'Dabo eis necessaria sed nescio, utrum expedit eis vel non, sed tamen non credo displicere Deo nec obesse saluti eorum,' si tunc moriuntur ex dono suo vel excesserint, amicus non arguetur ut interfector, **14** verumptamen propter voluntatem bonam et affectionem piam, qua plus animas eorum diligit, licet amicus non habebit mercedem plenam, infirmi tamen habebunt leuius et crescent ad sanitatem, quam, nisi cooperaretur caritas, difficilius optinerent. **15** Attamen necessarium est hic unum consilium. Nam iuxta vulgare prouerbium animal de genere nocuuo, si includitur, non nocet et inclusum accipiens necessaria conualescit et eque impinguatur sicut animal, quod est in libera potestate. **16** Ergo, quia de illo genere sunt illi, quorum sanguis et cor querit alta, et eo plus sitit eorum voluntas, quo plus bibit, ideo amicus eorum non tribuat eis occasionem excedendi; quia incendere cupiunt sed appetitum extinguere non valent."

#### *Interrogacio nona*

**1 Questio prima.** Hiis dictis apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: "Iudex, quero a te: Cur tantum videris inequalis in donis et graciis tuis in eo, quod Mariam matrem tuam pretulisti omni creature et exaltasti eam super angelos?"

**2 Questio secunda.** "Item cur dedisti angelis spiritum sine carne et stare in celesti gaudio, homini vero dedisti vas terrenum et spiritum et nasci cum ploratu, viuere cum labore et mori cum dolore?"

**3 Questio tercia.** "Item cur dedisti homini intellectum racionabilem et sensus, animalibus vero racionem non dedisti?"

**4 Questio quarta.** "Item cur dedisti animalibus vitam et non reliquis insensibilibus creaturis?"

**5 Questio quinta.** "Item cur non est ita lux in nocte sicut in die?"

**6 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: "Amice, in deitate mea omnia futura et facienda sicut et facta prescita et precognita sunt ab inicio. **7** Sicut enim prescitus est lapsus hominis ex iusticia Dei permissus, sed non ex Deo factus nec propter prescienciam Dei faciendus, sic ab eterno prescita est liberacio hominis ex misericordia Dei facienda. **8** Queris igitur, cur Mariam matrem meam pretuli omnibus et pre omni creatura dilexi eam. Hoc ideo est, quia in ipsa speciale insigne virtutum inuentum est. **9** Sicut enim, ubi ignis accenditur lignis plurimis circumpositis, illud cicius inflammatur et comburitur, quod habilius et efficacius est ad comburendum, sic et in Maria fuit. **10** Quando enim ignis amoris diuini, qui in se incommutabilis et eternus est, accendi et apparere cepit et deitas incarnari voluit, nulla creatura ad hunc ignem amoris percipiendum habilius et efficacior erat quam virgo Maria, quia nulla creatura tanta caritate arsit sicut ipsa. **11** Et quamvis caritas eius in fine temporum reuelata et ostensa sit, tamen ante principium mundi preuisa est. **12** Et sic in deitate ab eterno prefinitum est, quod, sicut nullus ei in caritate inuentus est similis, sic et nullus ei in gracia et benedictione esset equalis."

**13** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur angelo dedi spiritum sine carne, respondeo: In principio et ante tempora et secula creauit spiritus, ut in libero arbitrio stantes secundum voluntatem meam gauderent de bonitate et gloria mea. **14** Quorum quidam superbientes de bono fecerunt sibi malum, voluntatem liberam mouentes inordinate. Et quia nichil malum erat in natura et creacione nisi inordinacio voluntatis proprie, ideo ceciderunt. **15** Alii vero spirituum elegerunt sub me Deo suo in humilitate stare; ideo et perpetuam stabilitatem meruerunt. **16** Quia dignum et iustum est, ut ego Deus, qui spiritus increatus sum et omnium creator et Dominus, habeam eciam spiritus subtiliores et agiliores aliis creaturis michi obsequentes. **17** Verum quia non decuit me habere diminucionem in exercitu meo, ideo creauit aliam creaturam, scilicet hominem, loco eorum, qui ceciderunt, que libero arbitrio et bona voluntate promereretur eandem dignitatem, quam angeli deseruerunt. **18** Itaque, si homo haberet animam et non carnem, non posset promereri tam sublime bonum sed nec laborare. Propterea ad optinendum eternum honorem coniunctum est corpus anime. **19** Ideo et augentur ei tribulaciones, ut homo experiatur liberum arbitrium et infirmitates suas, ut non superbiat. **20** Item, ut desideret gloriam, ad quam creatus est, et exsoluat inobedientiam, quam voluntarie incurrerat, ideo ex diuina iusticia additus est ei flebilis ingressus et egressus et vita laboriosa."

**21** *Responsio questionis tercie.* "Item, cur animalia non habent intellectum racionabilem sicut homo, respondeo tibi: **22** Omnia, quecumque creata sunt, ad utilitatem hominis sunt aut ad necessitatem eius et sustencionem aut ad informacionem et correpcionem aut ad consolacionem et humiliacionem. **23** Si ergo bruta haberent intellectum sicut homo, essent utique homini in tribulacionem et pocius nocerent quam prodessent. **24** Ideo, ut omnia subiecta sint homini, propter quem omnia facta sunt, et omnia ipsum timeant, ipse vero neminem nisi me Deum suum, propterea animalibus non est datus racionabilis intellectus."

**25** *Responsio questionis quarte.* "Item, cur insensibilia non habent vitam, respondeo: Omne, quod viuit, moriturum est et omne viuens mouetur, nisi impediatur aliquo obstaculo. **26** Si ergo insensibilia haberent vitam, mouerent se pocius contra hominem quam pro eo. **27** Ideo, ut omnia sint homini in solacium, propterea superiora, scilicet angeli dati sunt ei in custodiam, cum quibus habet racionem et anime immortalitatem. **28** Inferiora vero, scilicet sensibilia et insensibilia, data sunt ei ad utilitatem et sustencionem et erudicionem et exercitacionem."

**29** *Responsio questionis quinte.* "Item, cur omne tempus non est dies, respondeo tibi per exemplum. Omni vehiculo, idest currui, subsunt rote, ut facilius onus impositum promoueatur, et rote posteriores subsequuntur priores. **30** Simile est in spiritualibus. Nam mundus magnum onus est, onerans sollicitudinibus et tribulacionibus hominem. Nec mirum, quia, cum homo locum quietis fastidiuit, iustum erat, ut locum laboris experiretur. **31** Ut ergo huius mundi onus facilius ab homine tollerari possit, ideo accessit misericorditer vicissitudo et mutacio temporum, scilicet dies et nox, estas et frigus, propter exercitacionem et quietem hominis. **32** Nam racionabile est, ut, ubi contraria conueniunt, firmum scilicet et infirmum, condescendendum est infirmo, ut cum forti possit subsistere; alioquin infirmum annichilatur. **33** Sic et de homine est. Quamuis ipse ex virtute anime immortalis stare posset in contemplacione et labore iugiter, tamen ex virtute corporis infirmi deficeret. **34** Ideo facta est lux, ut homo habens participationem cum superioribus et inferioribus sciat subsistere, laborando per diem et rememorando dulcedinem eterni luminis, quod amisit. **35** Facta quoque est nox propter quietem corporis, habendo voluntatem veniendi ad locum, ubi non est nox nec labor sed dies perpetuus et gloria sempiterna."

*Reuelacio quarta in libro questionum, in qua Christus pulcherrime laudat omnia membra virginis Marie matris sue, moralizans dicta membra spiritualiter, comparando ea virtutibus, et pronunciat eandem virginem dignissimam esse reginali corona.*

**1** Filius loquitur: "Ego sum coronatus rex in deitate mea sine principio et sine fine. Nec inicium habet corona nec finem, significans potestatem meam, que non habuit principium nec habebit finem. **2** Verum ego aliam coronam habui custoditam in me, que quidem corona sum ego ipse Deus. **3** Hec autem corona preparata fuit ei, qui maximam caritatem haberet ad me, et hanc coronam, dulcissima mater mea, vicisti et traxisti ad te tu cum iusticia et caritate. **4** Nam de hoc testimonium perhibent angeli et alii sancti, quod in te ardencior fuit caritas ad me et castitas tua purior omnibus, que placuit michi super omnes. **5** Caput quippe tuum fuit quasi aurum fulgens et capilli quasi radii solis, quia tua mundissima virginitas, que est in te quasi caput omnium virtutum, et continencia omnium illicitorum motuum placuerunt et fulserunt in conspectu meo cum omni humilitate. **6** Ideo merito vocaris coronata regina super omnia, que creata sunt; regina propter mundiciam, coronata propter excellentem dignitatem. **7** Frons tua fuit incomparabilis albedinis, significans verecundiam conscientie tue, in qua plenitudo est humane scientie et dulcedo diuine sapientie lucet in ea super omnes. **8** Oculi tui fuerunt in conspectu Patris mei sic lucidi, quod se speculabatur in eis, quia in spirituali visu tuo et in intellectu anime tue videbat Pater omnem voluntatem tuam, quod nichil volebas nisi ipsum et nichil desiderabas nisi secundum ipsum. **9** Aures tue fuerunt mundissime et aperte tamquam fenestre pulcherrime, quando protulit tibi Gabriel velle meum et quando ego Deus factus sum in te caro. **10** Gene tue fuerunt de optimo colore, scilicet albo et rubicundo, quia fama operum tuorum laudabilium et pulchritudo morum tuorum placuerunt michi, quibus cotidie inflammabar. **11** Vere ex pulchritudine morum tuorum gaudebat Deus Pater meus et numquam auerit oculos suos a te, et ex caritate tua omnes optinuerunt caritatem. **12** Os tuum fuit quasi lampas, intus ardens et lucens ab extra, quia verba et affecciones tue anime fuerunt ardentes interius diuina intelligentia et exterius splendentes ex dispositione laudabili tuorum motuum corporalium et concordancia pulcherrima tuarum virtutum. **13** Vere, mater carissima, verbum oris tui traxit quodammodo deitatem meam in te, et feruor diuine dulcedinis tue numquam separabat me a te, quia verba tua dulcia sunt super mel et fauum. **14** Collum tuum est nobiliter erectum et pulcherrime eleuatum, quia iusticia anime tue plene est erecta ad me et secundum velle meum mobilis, quia numquam inclinata fuit ad aliquod malum superbie. **15** Sicut enim collum curuatur cum capite, sic omnis intencio et operacio tua flectitur ad voluntatem meam. **16** Pectus tuum plenum fuit omni virtutum suauitate in tantum, quod non est bonum in me, quod non sit in te, quia traxisti omne bonum in te ex morum tuorum dulcedine, quando deitati mee placuit intrare ad te et humanitati mee habitare tecum et bibere lac mamillarum tuarum. **17** Brachia tua pulchra fuerunt per veram obedienciam et tolleranciam laborum. Ideo corporales manus tue tractauerunt humanitatem meam et quietus fui inter brachia tua cum deitate mea. **18** Venter tuus fuit mundissimus sicut ebur et sicut locus ex virtuosis lapidibus splendidissimus, quia constanca conscientie tue et fidei numquam tepuit sed nec in tribulacione potuit viciari. **19** Huius itaque ventris, idest fidei tue, parietes fuerunt quasi aurum fulgentissimum, in quibus notatur fortitudo virtutum tuarum et prudencia tua et iusticia et temperancia cum perfecta perseuerancia, quia ipse omnes virtutes tue perfecte fuerunt diuina caritate. **20** Pedes tui mundissimi et loti erant quasi pleni herbis odoriferis, quia spes et affectus anime tue erant recta ad me Deum tuum et odorifera ad aliorum exemplum et imitacionem. **21** Hic itaque locus ventris tui, tam spiritualis quam corporalis, tantum michi erat desiderabilis et tantum anima tua michi placita, quod a summo celo descendere ad te et in te morari non abhorri, ymmo suauissime delectatus sum. **22** Ideo, mater carissima, corona illa, que custodiebatur in me, que quidem corona sum ego Deus, qui debebam incarnari, nulli debuit imponi nisi tibi, quia es vere mater et virgo."

*Interrogacio decima*

**1 Questio prima.** Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: "O iudex, quero a te: Cum tu sis potentissimus pulcherrimusque et virtuosissimus, cur in deitatem tuam incomparabiliter sole clariorem superinduisti talem saccum, scilicet humanitatem tuam?"

**2 Questio secunda.** "Item quomodo deitas tua omnia includit in se et a nullo includitur continetque omnia et a nullo continetur?"

**3 Questio tercia.** "Item cur tanto tempore iacere voluisti in utero virginis et non statim processisti, quando conceptus eras?"

**4 Questio quarta.** "Item, cum omnia possis et ubique es presens, cur non statim in tali statura apparuisti, sicut cum ad annum tricesimum peruenisti?"

**5 Questio quinta.** "Item, cum de semine Abrahe non es natus secundum patrem, cur circumcidi voluisti?"

**6 Questio sexta.** "Item, cum sine peccato conceptus et natus es, cur baptizari voluisti?"

**7 Responsio questionis prime.** Cui iudex respondit: "Amice, respondeo tibi per exemplum. Est quoddam genus uuarum, cuius vinum tam forte est, quod absque contactu hominis exit de uuis. **8** Cuius tempus maturitatis attendens possessore supponit vas. Nec vinum expectat vas sed vas vinum. **9** Si vero plura vasa supponuntur, vinum in vas, quod sibi vicinius est, se infundit. **10** Hec igitur uua deitas mea est, que vino diuine caritatis sic plena est, quod omnes chori angelorum replentur ex ea et omnia, quecumque sunt, participantur. Sed homo per inobedientiam se ea fecit indignum. **11** Cum igitur Deus Pater meus tempore ab eterno preuiso ostendere vellet caritatem suam, misit vinum suum, idest me filium suum, in vas, quod vicinius positum expectabat aduentum vini, scilicet in uterum virginis, que pre omni creatura ferenziorem ad me habuit caritatem. **12** Hec igitur virgo tantum diligebat et desiderabat me, quod non erat hora, qua non querebat me, affectans fieri ancilla mea. **13** Ideo optinuit ipsa vinum electum, quod quidem vinum habuit tria: primo fortitudinem, quia absque contactu hominis exiui; secundo pulcherrimum colorem, quia speciosus forma descendit a summo celo pugnaturus; tertio suavitatem optimam inebriantem summa benedictione. **14** Hoc igitur vinum, quod sum ego ipse, ideo ingrediebatur viscera virginea, ut ego Deus inuisibilis fierem visibilis, ut homo perditus liberaretur. **15** Ego quippe bene potuisse aliam formam assumpsisse, sed non fuisset iustitia in Deo, nisi ut forma daretur pro forma, natura pro natura, modus satisfaccionis secundum modum culpe. **16** Quis autem sapientum credere vel extimare potuisset, quod ego Deus omnipotens tantum me humiliare vellem, ut sumerem saccum humanitatis, nisi illa inexcogitabilis caritas mea fuisset, qua visibiliter volui conuersari cum homine? **17** Et quia vidi virginem tam feruenti caritate ardere, ideo victa est mea diuina seueritas et ostensa caritas, ut mecum homo reconciliaretur. **18** Quid miraris? Ego Deus, qui sum ipsa caritas et qui nichil odio eorum, que feci, non solum disposui dare homini dona optima sed et me ipsum in precium et premium, ut omnes superbi et dyaboli confundantur."

**19 Responsio questionis secunde.** "Item, quomodo deitas mea omnia concludit in se, respondeo: Ego Deus spiritus sum, qui dico, et factum est, qui precipio, et omnia obediunt michi. **20** Ego vere sum, qui do omnibus esse et viuere, qui, antequam facerem celum et montes et terram, in me ipso sum, qui supra omnia et extra omnia sum, qui intra omnia sum et in me sunt omnia et sine me est nichil. **21** Et quia spiritus meus,

ubi vult, spirat et, cum vult, omnia potest et omnia scit omnibusque spiritibus velocior et agilior est, omnem habens virtutem omniaque presencia, preterita et futura prospiciens, ideo spiritus meus, idest deitas mea, merito incomprehensibilis est omnia comprehendens.”

**22** *Responsio questionis tercie.* ”Item, cur tanto tempore iacui in ventre virgineo, respondeo: Ego sum omnis nature conditor et unicuique nature disposui debitum modum et tempus et ordinem nascendi. **23** Si igitur ego conditor, statim ut conceptus fui, processissem ex utero, fecisset contra naturalem dispositionem et tunc humanitatis mee assumpcio fantastica fuisset et non vera. **24** Ideo ergo ego volui esse tanto tempore in utero sicut alii pueri, ut ea, que bene feceram, naturalem dispositionem ordinando, eciam in me ipso adimplerem.”

**25** *Responsio questionis quarte.* ”Item, cur non tante magnitudinis fui statim tempore natuitatis mee sicut in anno tricesimo, respondeo: **26** Si hoc fecisset, omnes admirati fuissent et timuissent, me sequentes plus ex timore et propter visa miracula quam ex caritate. **27** Et quomodo tunc impleta fuissent dicta prophetarum, qui predixerunt me puerum ponendum inter animalia in presepio, adorandum a regibus et offerendum in templo, persequendum ab inimicis? **28** Ideo ad ostendendum humanitatem meam esse veram et dicta prophetarum in me completa crescebam membris per interualla temporum, qui plenitudine sapientie tantus eram in principio natuitatis sicut in fine.”

**29** *Responsio questionis quinte.* ”Item ad illud, quod petis, quare circumcisus sum, respondeo: Ego, quamuis non eram ex origine Abrahe secundum patrem, eram tamen secundum matrem, licet sine peccato. **30** Itaque, quia legem in deitate constitui, eciam in humanitate legem sufferre volui, ne inimici calumpniarent me dicentes me precepisse, que nolui adimplere.”

**31** *Responsio questionis sexte.* ”Item, cur baptizari volui, respondeo: Omnis, qui viam nouam condere vel inchoare voluerit, necesse est, ut ipse conditor et inchoator eiusdem vie alios precedat. **32** Itaque antiquo populo data erat quedam via carnalis, scilicet circumcisio, in signum obediencie et purgacionis future, que in personis fidelibus et legem seruantibus, antequam veniret veritas promissa, scilicet ego Dei filius, operabatur effectum quandam future gracie et promissionis. **33** Veniente vero veritate, quia lex non erat nisi quasi umbra, diffinitum est in eternitate, ut antiqua via retrocederet, carens effectu suo. **34** Ergo, ut veritas appareret et umbra retrocederet viaque facilior ad celum ostenderetur, ideo ego Deus et homo sine peccato natus baptizari volui propter humilitatem et aliorum exemplum et ut celum credentibus aperirem. **35** Et in huius signum, cum ego ipse baptizatus essem, tunc apertum fuit celum, vox Patris audita est, Spiritus Sanctus apparuit in columbe specie et ego Dei filius ostensus sum in homine vero, ut omnes fideles scient et credant, quod Pater fidelibus baptizatis aperit celum. **36** Spiritus Sanctus est cum baptizante, virtus mee humanitatis in elemento, quamvis Patris et mea et Spiritus Sancti una sit operacio et una voluntas. **37** Sic igitur veniente veritate, idest quando veni in mundo ego, qui veritas sum, tunc statim disparuit umbra, confracta est testa legis et apparuit nucleus, cessit circumcisio et confirmatus est in me ipso baptismus, quo paruulis et senibus aperitur celum et filii ire fiunt filii gracie et vite eterne.”

*Reuelacio quinta in libro questionum, in qua Christus loquens sponse sue beate Birgitte instruit eam, quod non sit sollicita circa curam diuiciarum terrenarum, et informat eam de pacienza habenda tempore tribulacionis cum virtute perfecte annichilacionis et humilitatis.*

**1** Filius Dei loquitur sponse dicens: "Attende tibi diligenter!" At illa respondit: "Quare?" Cui Dominus ait: "Quia mundus mittit ad te quatuor seruos te volentes decipere. **2** Primus est sollicitudo diuiciarum. Huic, cum venerit, responde: 'Diuicie transitorie sunt, de quibus tanto maior reddenda est racio, quo plus habundant. Ideo non curo de eis, quia non sequuntur possessorem sed relinquunt.' **3** Secundus seruus est amissio diuiciarum et dampnum rerum concessarum. Huic responde sic: 'Qui diuicias dedit, ipse et abstulit; ipse nouit, quid michi expedit. Fiat voluntas eius!' **4** Tercius seruus est tribulacio mundi. Huic sic dico: 'Benedictus sis tu Deus meus, qui me tribulari permittis. **5** Per tribulaciones enim cognosco, quod tua sum, quia ideo tribulari permittis in presenti, ut parcas in futuro. Propterea tribue michi pacienciam et fortitudinem sustinendi.' **6** Quartus seruus est despectus et obprobria. Hiis responde taliter: 'Deus solus bonus est et ipsi debetur omnis honor. **7** Ego autem, que feci omnia opera vilia et mala, unde aut cur michi honor, que magis omni obprobrio digna sum, quia tota vita mea blasphemauit Deum? **8** Aut quid plus valet michi honor quam obprobrium, nisi quod excitat superbiam et minuit humilitatem et obliuiscitur Deus? Ideo sit omnis laus et honor Deo.' **9** Propterea insta stabiliter contra seruos mundi et dilige me Deum tuum toto corde."

### *Interrogacio undecima*

**1 Questio prima.** Item apparuit religiosus qui supra in gradu suo dicens: "O iudex, quero a te: Cum Deus sis et homo, cur non ostendisti deitatem tuam sicut et humanitatem, et tunc omnes credidissent tibi?"

**2 Questio secunda.** "Item cur non fecisti audiri omnia verba tua in unico puncto, et tunc non fuisset necesse ea per interualla temporum predicari?"

**3 Questio tercia.** "Item cur non fecisti omnia opera tua in una hora?"

**4 Questio quarta.** "Item cur corpus tuum crescebat per interualla temporum et non in uno puncto?"

**5 Questio quinta.** "Item appropinquante morte cur non ostendisti te in potencia deitatis tue aut cur non ostendisti seueritatem tuam super inimicos tuos, quando dixisti: 'Consumata sunt omnia'?"

**6 Responsio questionis prime.** Respondit iudex: "O amice, respondeo tibi et non tibi. Tibi autem respondeo, ut innotescat aliis malicia cogitatus tui, non autem respondeo tibi, quia non ad profectum tuum ostenduntur ista sed ad futurorum et presencium utilitatem et cautelam. **7** Non enim mutare intendis pertinaciam tuam; ideo nec transibis a morte tua in vitam meam, quia in vita tua odis vitam veram. **8** Verumtamen alii audita vita tua, ymmo morte tua, transibunt et volabunt ad vitam meam, quia, sicut scriptum est, omnia sanctis cooperabuntur in bonum et nichil sine causa permittit Deus. **9** Respondeo ergo tibi non sicut qui humano more loquuntur, cum spiritualia aguntur inter nos, sed ut ea, que cogitas et affectas, per similitudines aliis exprimantur.

**10** Queris ergo, cur non ostendi deitatem meam in aperto sicut et humanitatem. Racio est, quia deitas spiritualis est, humanitas vero corporalis. **11** Attamen deitas et humanitas a principio coniunctionis sue inseparabiles sunt et fuerunt. Et deitas increata est et omnia, quecumque sunt, in ipsa et per ipsam condita sunt et in ipsa est omnis perfeccio et pulchritudo. **12** Si ergo tanta pulchritudo et perfeccio ostenderetur visibiliter lutosis oculis, quis videre sustineret? Aut quis ipsum materialem solem in claritate sua valeret aspicere? **13** Aut quem non deterret visus fulguris et sonitus tonitru? Quanto magis, si dominus fulgurum

et omnium creator in claritate sua videretur! **14** Ideo dupli de causa non est in aperto ostensa deitas mea. Primo propter humani corporis debilitatem, cuius substancia est terrea. **15** Si enim corpus alicuius hominis videret deitatem, liqueceret sicut cera ante ignem animaque tanta exultacione gauderet, quod corpus quasi cinis annichilaretur. **16** Secundo propter diuinam bonitatem et eius immutabilem stabilitatem. Si enim ego corporalibus oculis ostenderem meam deitatem, que est incomparabiliter fulgencior igne et sole, facerem contra me ipsum, qui dixi: 'Non me videbit homo et viuet'. **17** Sed nec ipsi prophete viderunt me, sicut sum in mee deitatis natura, quia eciam illi, qui audiebant vocem mee deitatis et videbant montem fumigantem, terrebantur dicentes: 'Loquatur nobis Moyses et audiemus eum'. **18** Ideo ego Deus misericors, ut homo melius intelligeret me, ostendi me illi in quadam forma ei simili, que videri et sentiri posset scilicet in humanitate mea, in qua deitas est sed tamquam velata, ne homo a forma ei dissimili terreretur. **19** Quia ego in quantum Deus cum corporalis non sim nec corporaliter effigiatus, ideo in humanitate tollerabilius ab hominibus audiri poteram et videri."

**20** *Responsio questionis secunde.* "Item, cur omnia verba mea non fui locutus in una hora, respondeo tibi: **21** Sicut materialiter contrarium est corpori, ut tantum cibi accipiat una hora, quanto multis annis contentari posset, sic contra diuinam dispositionem est, ut verba mea, que sunt cibus anime, in una hora omnia dicerentur. **22** Sed sicut cibus corporalis paulatim sumitur, ut masticetur et masticatus ad interiora trahiciatur, sic verba mea non in una hora sed per interualla temporum dicenda erant iuxta intelligenciam proficiencium, ut esurientes haberent, unde saciarentur, et saciati ad alciora excitarentur."

**23** *Responsio questionis tercie.* "Item, cur non omnia opera mea feci in uno puncto, respondeo: Illorum, qui me in carne videbant, quidam erant, qui michi crediderunt, quidam vero non credebant. **24** Ideo hiis, qui credebant, necesse erat, ut per interualla temporum erudirentur verbis et quandoque excitarentur exemplis et operibus confirmarentur. **25** Qui vero non crediderunt, iustum fuit, ut affectum malicie sue ostenderent et, quantum mea diuina iusticia permetteret, tollerarentur. **26** Si ergo omnia opera mea fecisset in unico puncto, omnes secuti me fuissent timore magis quam caritate, et quomodo tunc misterium redempcionis humane fuisset impletum? **27** Sicut ergo in primordiis creationis mundi omnia distinctis horis et modis patrata sunt, quamuis omnia facienda erant tunc sine vicissitudine simul in presciencia deitatis mee, sic et in humanitate mea omnia erant racionabiliter et distincte facienda ad omnium salutem et erudicionem."

**28** *Responsio questionis quarte.* "Item, cur corpus meum per numerum annorum creuit et non in uno puncto, respondeo: Spiritus Sanctus, qui est eternaliter in Patre et in me Filio, ostendit prophetis, que ego in carne venturus facturus essem et passurus. **29** Ideo placuit deitati, ut tale corpus assumerem, in quo laborare possem a mane usque ad vesperam et ab anno in annum usque ad finem mortis. **30** Ergo, ne verba prophetarum viderentur inania, ideo ego filius Dei corpus assumpsi simile Ade absque peccato, in quo similis essem eis, quos redempturus eram, ut per caritatem meam homo auersus reduceretur, mortuus suscitaretur et venditus redimeretur."

**31** *Responsio questionis quinte.* "Item, cur non omnibus ostendi potenciam deitatis mee et quod eram vere Deus, quando dixi in cruce: 'Consumatum est', respondeo: Omnia, quecumque scripta erant de me, oportebat, quod adimplerentur. **32** Et ideo ego omnia illa compleui usque ad ultimum punctum. Sed quia eciam multa predicta erant de resurreccione et ascensione mea, ideo necesse erat, ut eciam illa haberent effectum. **33** Si ergo in morte mea ostensa fuisset potencia deitatis mee, quis fuisset ausus me deponere de cruce et sepelire? Denique pro minimo michi fuisset descendisse de cruce et strauisse crucifixores; quomodo ergo tunc impleta fuisset prophecia aut ubi tunc virtus pacientie mee? **34** Quod et si descendissem de cruce, numquid omnes tunc credidissent? Numquid non dixissent me fecisse arte

maligna? Nam si indignabantur, quia suscitaui mortuos, sanaui infirmos, maiora dixissent, si descendissem de cruce. **35** Et ideo, ut solueretur captiuus, ego liber captus sum, et ut nocentes saluarentur, ego innocens steti stabiliter in cruce. Et per stabilitatem meam omnia instabilia stabiliui et infirma confirmaui.”